Principio nanque Genesis propheta di
uino numine iſpiratus inqt. In p rincipio
creauit deus cœlū & terram.noſtra q dē
rtranslatio ſingulari prolatōne ſignifica
uit q hebreus textus a plurimis faciū de
ſignauerat.inqt.n.ī p rincipio heloī crea
uit & cetera . Quod nomen heloym eſt
plurale huius hel heloy & ē ac ſi diceret
dii creauit ut ſignificaret pluralitatem i
diuina eſſentia fore cum ſingulari ſim
plicitate ſubſtantiae qui modus loquendi
freuenter in teſtamento ueteri habe
tur de deo & non conuenit ulli alteri

rei. Et sic propheta noscens per reuelatō
nem pluralitatem esse in diuina essentia
voluit p nomen pluralis numeri coniunctū
uerbo singulari declarare sapientibus
in diuinis esse pluralitatē: licet opatōem
significaret ēē singularē hoc ē ipsius diui-
ne substatiæ. quoniā opatōes ad extra in
diuinis sunt indiuīsæ & dicuntur de ipsa
substantia simplicissima: licet ad intra ope-
tōes sint personar̄ & distinctæ & de pso-
nis dicātur. ex quo patet prophetā a deo
inspiratū diuina uoluntate enūtiasse in
simplicissima diuina essentia esse pluralita-
tem personarum distinctam.

Ad hoc dicunt Iudei hoc nomen heloī
quando dicitur de deo accipitur pro sin-
gulari: q̄a significat singulare & nō plu-
rale. Sed contra hoc apparet manifeste
ex textu ubi dicit. nō potestis seruire do-
mino q̄a dominus ipse. veritas hebraica
habet quia heloī scientie ipse.

Item hieremiacē vigesimotertio peruersti
sti verba dei uiuentis dñi exercituū dei
nři ueritas hebrea habet pueristi uerba

he loym uiuentiū domini exercituū dei nostri . Et nota q̄ hic ponit nomen dei thethagramaton qđ significat diuinam naturā secūdū suas proprietates intrīse cas absq; ullo ūspectu ad extra & sic pater ex dicto propheta pluralitatem esse ī dī uina essentia.

Sēp. n. quādo scriptura ponit nomen de notās pluralitatem psonarū ī diuiuis niti tur ostendere ipsam pluralitatem cū unītate essentiæ esse coniuntam.

Item Isaiæ. Liiii. dominabit̄ tui qui fecit te deus exercituū nomen eius ueritas he brea habet dominatores tui factores tui dominus exercituū nomen eius illud do mino exercituum est nomen thethagra mathon.

Item regū vii. q̄ est gens ut populus isra el ī terra pp̄ quā uiuit deus ut redimat sibi populū: veritas hebrea haber. Quis ē ut populus tuus israel gens una in terra pp̄ quā uiuunt he loym ad redimendū sibi ponens cū hoc noīe he loī uerbū pl̄rale.

Item ecclesiastis. xxii. Quis est homo

inquit ut sequi possit factorem suum ue
ritas hebrea habet. Quis est homo ut in
tret post regem qui iam fecerunt eum. i.
hominem potest dici. deus sanctus & do
mus consilii sui

Similiter in psalmo. xlviij. deus deorum
dominus. Nota quod in hebreo tria sunt no
mina. scilicet heloym & nomen dii thetha
gramaton loco quoque latinæ utimur tamen
hoc nomine deus. & hinc est quod in nostra
traditione non precipitur mens prophetæ
declarantis ex inspiratōe diuina plurali
tatem esse in diuina & simplicissima esse
tia. Sed hic querit glo. hebrea. quare no
minauit in principio psalmi. & respondit
ut ostendatur quod deus in tribus proprie
tatibus creauit seculum.

Ex eorum responsiōibus patet saepē dicta plu
ralitas cum dicitur quod deus & domus consilii
sui fecerūt hominem. i. pater & filius quod est sapiē
tia patris & spūs sanctus quod est amor & cetera.
Similiter quando dicitur quod in tribus pro
prietatibus fecit mūndum intelligendū scilicet
in paternitate filiatōe & spiratōe que tres

personas constituant in eadem essentia
quæ in earum perfectione omnia operan-
tur Hanc responsonem trium proprie-
tatum quidam iudei cupiunt impugnare
dicentes illas tres proprietates intelligi sa-
pientiam bonitatem & potentiam. & iō
quando plurale dicitur. deo intelligit
secundum illas tres proprietates. hoc pa-
tet esse falsum q̄a sic posset dici de artifi-
ce operante per artem potentiam & amo-
rem dei seu lucri & multo magis cōpete-
ret plurale artifici pp̄ has proprietates q̄
deo. q̄a in artifice differunt realiter. ī deo
aut̄ non differunt realiter: q̄a r̄aliter unū
& idem suut: ratōne uero differunt. Cū
ergo hic modus loquendi non competit
artifici. uidelicet q̄ dicatur de eo in plura
li multo minus competit deo ratōne dic-
tarum proprietatum. Cum ergo Prophe-
ta utatur illo modo loquendi necesse est
dicere q̄ faciat rōne pluralitatis persona-
rum & sic patet pluralitas in diuinis
Dixit quidam Iudeus Christianos niti
ex modo loqndi. uidelicet heloi creavit

firmandes se super baculo arundineo' co-
fracto. quoniam talis modus loquendi
reperit etiam de aliis q̄ de deo: uidelicet
Regum. xxviii. in suscitatōe Samuelis
quādo dixit illi phitonissa uidi heloym
ascendentes de terra quā interrogauit Sa-
ul q̄lis ē forma eius.

Item aliquando uerba pluralis numeri
coniungantur cum nominibus & pno-
minibus singularibus: uidelicet Canticorum
primo. trahe me post te curremus. & ce-
tera. Respondetur & primo secūdum ex
positores hebreos q̄ Samuel non surre-
xit solus: sed cum eo surrexit Moyses ab
eo rogatus in testimonium q̄ seruasset
legem quā dederat: & dicūt non surrexis
se magica arte: sed diuina potestate quod
est indubie tenendū. Quidam dicunt q̄
non fuit Samuel: sed quædam umbra si-
milis cum spiritu sociante ut cunq̄ fue-
rit non uidit illa solum unū: sed duos. &
ideo dixit ascendentes licet Saul quæsi-
set de facie unius tantum quem suscitatū
iussérat.

Ad illud canticorū primo. & cetera. Illa
sunt uerba ecclesiæ ad deum quæ ē con-
gregatio plurimorū: & ideo cum dixit
trahe me. s. ecclesiam post te: curremus
scilicet in ecclesia existentes declarando
q̄ sicut fideles dicunt & attribuunt can-
ticum deo & ecclesiæ: ita Iudei attribuūt
canticū deo & sinagogæ eorum.

Declaratur etiam ipsa pluralitas persona
rū: psalmo. xlviij. Ibi uidelicet Sedes tua
deus in sæculum sæculi uirga æquitatis
uirga regni tui. dilexisti iustitiam & odi-
sti iniquitatem propterea unxit te deus
deus tuus oleo lætitiae. & cetera. exprimē
do psalmista deum unguētem & deum
unctum. uoluit nobis patefacere non so-
lum pluralitatem esse in diuinis: sed tri-
nitatem: nam expressit unum unctionem &
duos unctiones qui tamen sunt unus d̄
us & non tres dñi. quoniam essentia diui-
na plurificari nō potest. q̄ autem loqua-
tur de deo patet: quia dixit Sedes tua d̄
us in sæculum sæculi: quod nulli com-
petit nisi soli deo.

Item psalmo .c. viiiii .dixit dominus domino
meo sede a dextris meis .nulli autem
creato competit sedere a dextris dei &
nullus dicitur sedere ad dexteram sui ipsius .
patet ergo dicendo deo quod unus
sedeat ad dexteram alterius quod in diuinis
sit pluralitas non essentiæ .ergo personæ .
Quod autem ista sit uerba patris ad filium
patet :quia immediate subiungit Tecum
principium in die uirtutis tuæ in splen-
doribus sanctorum ex utero ante lucifera-
rum genui te .Ex hoc autem sermone prophetico :
necessæ est uolentibus confiteri
ueritatem :trinitatem confiteri in diuinis
cum de nullo creato hec dici possint :nā
de quo dici potest quod sit genitus ante luci-
rum qui fuit creatus ante omnem crea-
turam :& si genitus est ex utero ante om-
nem creaturam :& ante omnem creatu-
ram solus deus fuerit nec ex utero dei aliud
possit generari quod deus & nō aliud de-
us pluralitate substatiæ : quia dixit Audi
israel deus tuus :deus unus est .relinqui-
tur quod genitus sit deus pluralitate personæ

& nō substātiæ.

Declarat hoc caldea trāflatio q̄ ubi n̄a
habet. dixit dominus domino meo: illa
habet: dixit dominus uerbo suo quod v̄
bum dicimus filium a patre genitum &
dicimus filium genitum a patre: quia ni-
hil gignit se ipsum & merito filius con-
gruentius dicitur uerbum: quia uerbum
est illud quod exprimit ad æquatum con-
ceptum mentis . Cum ergo filius dei sit
uerbum diuinæ substātiæ exprimens
ad æquatum conceptum mentis diuinæ
relinquitur manifeste q̄ ipse genitus qui
dicitur filius sit uerus deus: cum a deo sit
genito & adæquatus seu æqualis generati
cum sit uerbum adæquans omnem con-
ceptum generantis. ideo cum de ipsis ge-
nerante & genito loqui uolumus nullo
congruentiori uocabulo uti possumus
q̄ patris & filii: amorem uero ab utroque
in utrumque procedentem: dicimus spiri-
tum sanctum personam tertiam ab utro-
que pcedentem.

Hoc declarauit Saluator Mathei .xxii.

& Apostolus ad hebreos capitulo primo
Item Propheta ait: Egressus eius a prin-
cipio a diebus æternitatis & iterum ante
solē pmanet nomen eius & ante lunā se-
des eius.

Hoc idem testatur ipse filius qui patris
sapientia dicitur. Sapientiae capitulo.
dicens. Nec dum erat abissi & ego iam
concepta eram: nec dum fontes aquarū
eruperant: nec dum montes graui mole
constiterant ante omnes colles ego par-
turiebar: adhuc terram nō fecerat & flu-
mina & cardines orbis terræ: quādo prae-
parabat cælos aderam: quando certa legē
& gyro uallabat abissos: quando appen-
debat fundamēta terræ cū eo erā cūcta
componēs.

Hæc autem dicta fuisse d' filio manifeste
constat cum dicat se simul cum eo. id est
cū patre cūcta cōposuisse: & sic ista dicta
Prophetica declarant se inuicem scilicet
heloym creamit & sapientia patris quæ ē

ei⁹ ætern⁹ filius erat simul cū eo hoc
est cum patre ante omnem creaturam
cuncta componens. Nec existimari po-
test dictum fuisse hoc de attributis hoc
est proprietatibus diuinis: cum nil tale i
ueniatur in tota diuina scriptura dictū
de reliquis attributis diuinæ substantiæ.
De cuius filii generatione Isaias inquit.
capitulo quinquagesimo quinto genera-
tionem eius qui enarrabit. Hoc enim de
temporali generatione dici non potuit.
quoniam talis generatio facile enarratur
teste Euangeli⁹: dixit ergo de æterna. Si
ergo in diuinis est generatio: & per confe-
quens generans & genitus: hoc est pater
& filius: necesse est confiteri in diuina
substantia esse pluralitatem.

Item Isaias capitulo. xlviij. non in absco-
dito locutus sum & in tempore antequā
fierent: scilicet creata ibi eram & te domi-
nus deus misit me & spiritus eius. Q[uod] au-
tem ista sint uerba dei patet ex textu
immediate præcedēti & imediate sequēti

ubi inquit hoc dicit redemptor tuus israel. Cum autem ille qui dicit se missum sit redemptor israel & dicat se missum a domino deo & eius spiritu: necesse est confiteri pluralitatem trium personarum esse in diuina essentia. hanc autem dicimus esse patris & filii & spiritus sancti quam docuit nos dominus Iesus christus.

Rabi Salomon ut negaret hoc argumentum tam efficaciter eos conuincens dixit omnes Prophetas fuisse in monte Sinai cum Moise dum acciperet legem & ibi habuisse omnes suas Prophetias a deo ut in tempore suo manifestarent illas & dicit illa uerba uidelicet tempore antequam fierent: ibi eram. Item & nunc misit me dominus & cetera. Fuisse Isaiæ & non deinde quod pater esse falsum: quia manifeste constat fuisse uerba dei: nam immediate dixit. Ego primus & ego nouissimus manus mea fundauit terram quod soli deo couenit & non alii creaturæ.
Præterea non potuit Isaias esse in monte.

Sinai cum Moise : quia tunc non erat
& natus fuit per annos sexcentos octua-
gintasex post. si dicatur q̄ tūc fuit & post
acceptam prophetiam mortuus fuerit &
suo tempore suscitauerit . Hoc omnino
uidetur falsum : quia scriptura nil ta-
le innuit & uideretur derogare mai-
stati diuinæ: quasi non potuerit signifi-
care futura omni tempore & necesse fue-
rit q̄ ibi tunc fuerint omnes prophetæ si
scire debebant futura ut suo prædiceret
tempore. Et si dicant q̄ animæ Prophe-
tarum & presertim Isaiae. Tunc fuerint
creatæ & tunc acceperint Prophetias: &
post suo tempore uenerint in mundum:
omnis doctrina tam gentilis q̄ catholica
etiam hebrea iudicabit hoc esse somniū
ab eis formatū ad eosq; obstinatōem tegē-
dam: cum omnes unanimiter asserant
animam infundendo creari & creando ī
fūdi. Hoc idem asserit scriptura sacra di-
cens: primo Genesis. Formauit deus ho-
minem de limo terræ & spirauit in car-
ne eius spiritum uitæ. Ex quo colligitur

deum prius formare corpora & demum
infundere animas. Et Zachariæ duode-
cimo hæc dicit. dñus. Extēdēs cælū & fu-
dans terram & figens spiritum hominis
i eo. Et glosa hebrea super hoc dicit. Cre-
ator creat animam cum perfectione fi-
guræ corporis humani. ex quibus patet
animam non creari: nisi formato corpo-
re: ut tenent theologi.

Item Ecclesiastes quarto. Funiculus tu-
us difficile rumpitur. Glosa hebrea. No-
stri sensus uidetur esse . uidelicet miste-
rium trini Dei non facile discutitur. Hāc
glosam ueterem & ueram iudei moder-
ni cupientes pæruertere . referunt hanc
trinitatem ad tria attributa diuina. scili-
cet sapientiam potentiam & bonitatem:
quod superius merito iam improbatum
est. patet igitur propositum tā ex dictis
textus q̄ glosar̄ doctor̄ suor̄.

Manifestat hoc idem Propheta psalmo
. Cum dicit. Eructauit cor meum uer-
bum bonū. quod nihil aliud significauit

q[uo]d de corde. id est principali sede uitæ
hoc est de ipsa pura substantia & essentia
diuina genuit uerbum. id est filiu[m]. Q[uo]d
quidem ipse pater psalmo. . testatur
dic[et]. Filius meus es tu ego hodie genui
te. quod nō potest attribui Dauid neque
ulli Regum: quia immediate subdit. Po
stula a me & dabo tibi gentes hæredita
tem tuam & possessionem tuam termi
nos terræ quod nulli Regum Iudeorum
euenit nec eueniet nisi Christo nostro
cuius nomen effusum est in omnem ter
ram testante Propheta psalmo. . In
omnem terram exiuit sonus eorum & i
fines orbis terræ uerba eorum. quod ad
implerūt apostoli euntes per orbem no
men domini nostri Iesu Christi prædicā
tes gentes & Reges ad eius fidem conuer
tentes & ei sponte seruire facientes testā
te psalmo. . Adorabunt eū oēs Reges
terræ oēs gētes seruīt ei.
Item Salomon in proverbiis iquit. Quis
ascendit in cælum atque descendit: quis
colligauit aquas quasi in uestimentis: q[uo]d

suscitauit omnes terminos terræ quod ē nomen eius aut quod est nomen filii eius si nostis. Daniel dicit q Nabuchodonosor Rex dixit. Ecce video uiros quattuor solutos ambulantes in medio ignis & species quarti similis filio dei christus nondum erat natus. ergo de filio dei æternæ liter genito ī diuinis dixit.

Dicitur etiam filius dei Angelus quando scilicet missus est a deo patet : quādo dixit ad Moisē. Ecce ego mitto angelum meum qui præcedet & custodiat te in uia & introducat te ad locum quem parauit obserua eum & audi uocem eius nec contemnendum putas: quia non dimittet cum peccaueris & est nomen meum ī illo. de nullo enim creato potuit dici hoc quia nulli competit nomen dei dicente psalmo. Quis enim in nubibus æquabitur domino: aut quis erit similis deo inter filios dei: quia q nō æquatur natura nō pot æquari nomine.

Dicit etiam anteq parturiret peperit &

Atq[ue] ueniret partus eius peperit masculū
i.e. anteq[ue] virgo pareret filiū in tēpore pa-
ter peperit.i.genuit filiū in æternitate &
sequitur quis audiuit unquam tale : aut
quis uidit huic simile quæ admiratio nō
diceretur de naturali genitura creatorū
& subdit:nunquid qui alios parere facio
ipse non pariā:& q[ui] generatōem aliis tri-
buo ipse sterilis ero.

Item lob capitulo. Sapientiam patris
ubi inuenies.latet enim ab oculis homi-
num & a uolucrum oculis abscondita est &
ipsis angelis incognita & alibi.Radix sa-
pientiae cui reuoluta est. hoc confirmat
Saluator noster in euangelio . Nemo
nouit patrem scilicet perfecte:nisi filius
neque filium quis nouit:nisi pater & cui
uoluerit filius reuelare.nec est querēdus
modus generationis in diuinis ueluti in
creaturis i quibus caduca & mortalis cō-
ditio illa requirit necessaria.filius enim
a patre genitus ita emicuit : uelut splen-
dor a lumine: uelut uerbū ab ore:uelut
cogitatō a corde siue ab intellectu.

Itē Genesis pluit domin⁹ sup sodomā
& gomoram sulphur & ignem a domi-
no. Quis est ergo ille dominus qui pluit
a domino: nisi filius a patre missus ad de-
testatōem tāti sceleris.

Itē Zacharias. Tu es deus & ī te ē de-
us. si deus est in eo: necesse est q̄ ille sit d̄
us: & si deus est in deo: necesse est confi-
teri distinctos esse ab inicem. cum qui ē
ab eo in quo est: & ut distinctionem per
sonarum ī idemtitate substantiæ fore de-
monstraret. subdit nec est abste deus: ue-
re tu es deus absconditus : deus israel. i.
incognitus intellectui: & solum cognit⁹
reuelatione sua. & dixit deus israel ad dif-
ferentiam idolorum gentilium quæ co-
gnita erant eis: quia erant fictilia . Q̄
autem cū trinitate personarum sit tantū
una diuina essentia siue substantia: testa-
tus est ipse deus in monte sinai dicens.
Audi israel dominus deus tuus unus est
qd' qdē dictū ē eis ne adoratōem pluriū
deorū & in idolatriam declinarent quod

tamē ipsi improbi ingrati beneficiorum fecerunt.

Item psalmo : uerbo domini cæli firmati sunt & spiritu oris eius omnis uirtus eorū. quia enim operatōnes ad extra sunt indistīcte. ideo uoluit declarare ad creatōem cælorum & mundi tres coherasse personas. nam cum dicit uerbo intelligit filius: ut supra ostensū est. Cum dicitur spiritu oris eius: intelligitur spiritus sacerdos coherantes simul cū patre omnes tres: tamen unus deus tātū.

Item psalmo . Emitte uerbum suū & liquefaciet ea fluit spiritus eius & fluent aquæ. declarat Propheta uerbū missum: uecesse est esse missum a patre: & declarat etiam spūm sacerdū flātē.

Item Genesis capitulo. cum dicit faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. dicant qui negāt ad quē seu ad quos loqbat & subdit ad imaginē dei creauit illum . q̄s creauit hominem nisi deus: & si creauit ad eius imaginem

ad quos ergo locutus est cum dixit ad
imaginem nostram: nisi ad personas fi-
lii & spūs sancti: quorum est creaī simul
cum patre ut supra testat̄ est: filius cum
dixit cum eo eram cuncta componens.
Item capitulo. post creatōnem Addē
dixit. Ecce adam factus es quasi unus ex
nobis. cum illa fuerint uerba dei non
potuerunt referri uerba illa ad angelos.
quia nulla est paritas angelorum cū deo
oportet ergo necessario illa referri ad ip-
sam deitatem: non ratione deitatis & es-
sentiæ quæ est simplicissima & una: sed
ratione pluralitatis psonar̄.

Item capitulo. descendit dominus ut
videret ciuitatem & turrim quam ædifi-
cabant filii Adam: & sequitur paulopost
uenite descendamus & confundamus li-
guam eorum quæ locutō pluralitatē ma-
nifeste significat in diuinis.

Item Abraham cū tres uidit: & unū ado-
rauit manifeste mōstrauit cū adorauit ue-
deū ēē. cū adorauit unū: significauit dei-
tate unā ēē s̄iplicissimā cū dicit tres uidisse

demonstrauit in unitate essentiæ tres es-
se personas. Nam dicitur apparuit ei do-
minus in conuale mambræ sedenti ī ho-
stio tabernaculi sui. cunq; eleuasset ocu-
los apparuerunt ei tres uiri stantes prope
illum. cum ergo dicitur apparuit ei do-
minus denotatur unitas deitatis. cum di-
citur apparuerunt ei tres uiri: declaratur
trinitas personarū in unitate diuinæ sub
stantiæ quod ipse testatur dicens: domi-
ne iueni gratiam in oculis tuis ne transe-
as seruū tuū: sed afferā pusillum aquæ &
lauenſ pedes uestri & requiescite paululū
sub arbore. Quibus uerbis manifeste de-
clarat & unitatem essentiæ & pſonar̄ tri-
nitatem quod autē is qui apparuit fuerit
deus: confitentur Iudei & apud eos ma-
nifeste tenet nec negare possunt.

Item psalmo . Benedicat nos deus deus
noster benedicat nos deus & metuāt eū
omnes fines terræ. Quid aliud voluit si-
gnificare psalmista trina reiteratione dei
nisi trinitatem hoc euidentius declarās
in secūda dei enuntiatōne dicens: deus

noster ratione redemptōnis nostrā factā
per filium qui dicitur deus noster.i.spe-
rantiū in eum: eo quia cum essemus mor-
tui peccato uiuiscati sumus per Christū
dominum nostrū q̄ nos sua passione &
morte redemit.

Præterea sicut Moïses liberans populum
a seruitute ægyptiorum non fuit dignus
introducere eū ī terrā promissionis: sed
Iosue ita nec lex sufficiēs fuit liberare po-
pulum a seruitute peccati nec dare terrā
promissionis hoc ē gloriā æternā q̄ data ē
p gratiā Christi.

Atis equidem æternam generatio-
nem ac spiratōnem simulq; tres
p̄sonas uel ipost̄es in æternitate potē-
tia sapientia ac dignitate, æquales: unam
puram ac simplicissimam esse deitatem
ueteris testamēti testimoniis hoc ē multi-
plici diuinæ inspiratōis oraculo in hebrai
cæ ī probatōem p̄fidiæ & catholicæ fidei
cōfirmatōem demōstrauimus nō ad ip-
sius fidei ullatenus cōprobatōem q̄ nullū

penitus meritum consequi posset: ubi p-
bationū expimenta deposceret. Nā si p-
babilibus rōibus suasibilibusq; argumē-
tis illam constare opus esse q; s; iudicaret
non fides amplius q; s; iplici dicētis uerbo
sola auctoritate præstat. Sed opinio pe-
nitus diceretur quæ suasibilibus argumē-
tis pbabilibusq; rōibus suadet ac cōpro-
bat. Quā q;dē opinionē nō dicētis aucto-
ritas causat. Verū noster assēsus suasibi-
li pbabiliq; rōe deuinctus etiā si ab omnī
carēte auctoritate pmāt. Si uero nō sua-
siuas aut probabiles q; s; rōes exposceret.
Verū demōstratiuas ac ifallibiles rerum
cās. tūc non fides nec opinio diceref quæ
cōtrariis psuasionibus rōibusq; mutari
potest. Sed rei prout ē ifallibilis imutabi-
lisq; scientia.

Quoniā ergo diuinū illū ineffabilis mai-
statis ituitū æternāq; fœlicitatē nullis su-
is actionibus conseq; hō potuisset. ut ta-
men aliqd mereri posset quo diuinæ gra-
tiæ capax facilius efficere liberā eius uo-
lūtate q; sola meref ac demeret humana

natura experiri constituit impossibilia
naturae cōmertia ac humano igenio mi-
nime cōgruentia enarrādo diuinæ pu-
ta incarnatōis misteria humanæq; nati-
uitatis ex uirgine resurrectōis a mortuis
ascensionis ī cælū ac ī gloriosissimū su-
um corpus panis ac uini īmutatōis ut q̄
diuinæ suæ maiestati ut dignū ē credere
uoluissent. Cum fides non ingenii sed uo-
luntatis sit opera uel facultas q̄ oībus ho-
minibus æqlis tradita est diuinā illā ieffa-
bilis suæ maiestatis gratiā: licet nō suffi-
cienti uel æqlī merito :uerūtamē aliquali
cōseq possent.

Quēadmodū. n. domini passio cūcta ua-
luit hominum delere peccata & ad priſti-
nā reddere īnocētiā: Ita cūctis suæ maie-
stati credere statuentidus peccatorū suoꝝ
debito sua passione soluto fidei merito
daturum sē dignatus ē polliceri xternæ
suæ cōtemplandæ maiestatis gratiā. hoc
enī nos docuit patris nostri Abraꝝ nobī
le illud & p notādū exēplū:cū dicit̄. Cre-
didit Abraam deo & reputatum est ei ad

iustitiam. hoc uolens nobis declarare q̄
pp̄ hoc qd̄ credidit deo: ita a cūctis ppri-
is ac primi parētis peccatis iustificat⁹ euā
sit quod illius fidei merito æternū iessabi-
lis deitatis cōsortiū fuerit cōsecutus. Do-
cētur ergo uniuersi hūani generis aian-
tes fidei merito posse saluari: qd̄ tamen
deo iure tenet⁹ ipēdere . Cū nedū iustū
uerū etiā homini debitū sit deo credere
Nā cū fides sola dicētis auctoritate præ-
stat⁹. Cui.n. merito bonitatis ac pfectōis
q̄ sūmā auctoritatē sibi semp adepta est
magis credere tenet⁹: aut debēt homi-
nes q̄ deo. Qui nedum optimus & pfe-
ctissimus est: sed est id quo nil melius ul-
la rōe excogitari pōt. Merito ergo nedū
debet: sed iure tenet⁹ hūanū genus crede-
re Christo. Alioqn nedū primi parentis
ac pprii peccati: sed & huius infidelitatis
uel nō exhibit⁹ sibi fidei demerito iure
dānan⁹. Cū fides nō ut lex olī pticularit⁹
hebreis tradita sit: sed uniuerso orbi &
cū īgenii acumine minime egeat: quo in
æq̄les esse homines cōstat: sed uolūtatis

libertate q̄ adeo æq̄lis hoībus tradita ē ut
nemo altero potiori uolutatis arbitrio p̄
fruatur. Quare nemo se damnatē accu-
set cū ī sua positū fuerit potestate saluari
Hoc s. solo facilimo ac iure homini de-
bito medio deo s. credere. Quod qdē ne
accusaret homo facere nō potuisse: cum
ea dominus credere mandauerit q̄ hūa-
nā excedūt naturā: & q̄ qdē nec itelle
ctus creatus attīgere potuisset. uoluit do-
minus noster piissimus sua pietate doce-
re. Nā nulla rōe itimari homini potuif-
sēt: q̄ hūani īgenia uires excedunt: nisi ī
possibilibus naturæ argumētis miraculis
s. soli deo possibilibus sibi credendū fo-
re docuisset. Et iō piissimus dñs noster
optās hūanū genus uelle saluari nedū si
pliciter sibi credi ac fidē præberi constitu-
it: uti iustū erat ac iure tenebat ne cordis
duritie tātū munus amitteret: sed mirabi-
libus supra naturā exemplis ac nulli: nisi
deo possibilibus uoluit ad sibi creden-
dū q̄ uerus deus esset elicere dicens. Si
opera nō fecissem qux nemo aliis fecit:

peccatum non haberent. s. in non credē
do: quia absque miraculorum experimē
to quo uniuersus orbis Christo fidē præ
stirit durissimum fuisse humano inge-
nio Christo fidem præstare potuisse.
Exhibitis ergo miraculorum experimē-
tis nemo se excusabilem fuisse: nemo se
non vocatum arguere poterit. cum scri-
ptum sit. iomnem terram exiuit sonus
eorum & in fines orbis terræ uerba eorū
. s. apolorum qui supra naturam infini-
tis mirabilis Christum deum esse: sibiq;
merito credendum uniuerso orbi demō
strarunt. Et siquid usquam aut ullo tem-
pore se tueri possent fidem ignorasse
quod ad eorum nō aduenerit aures. quo-
niā Apostolus ait. Quomodo credent
nisi imitantur. & cetera. Ergo fides est
ex auditu que tamen excusatio eos non
saluabit. multo minus profecto excusare
se poterunt Iudei qui nedum ante oculos
habuerint & uiderint expressa & su-
per omnem naturam in Christi nomine
per uniuersum orbem facta miracula

quibus totus orbis a ḡtilitate ad Christi
fidem uersus ē Idolis derelictis. Verum
etiam prophetarū suorum testimonis i
finitis aduentum Christi dei nostri & fi
dem comprobata agnoscunt: & negat
tamen ea quæ a prophetis prædicta sunt
duritie ac obstinatione perseverantes.
Qui ut d' domini nostri Iesu Christi ad
uentu: passione: morte: resurrectione: &
ascensione. & cetera. Suis testimonis im
probari possint: ueluti etiam de generati
one & spiratione xterna superius impu
gnauimus prophetarum dicta & testi
monia nonnulla iuxta rerum & operū
distinctionem & ordinem seriose infe
rius apponemus per quæ & illi merito i
pugnari & uinci poterunt & Christo cre
dētes nō ad eos demeritū: s̄ ad fidei glo
riā cōfirmari gaudebūt.

Quæ quidem hebreis dicta & propheta
ta de Christo. ideo non palam & in aper
to dicta fuisse constat. Q̄ obstinata duri
tie ac malicia minime credituri essent.

Sed in parabolis dicta sunt ut accusare nō
ualeant dicta nō esse. & tamen licet dicta
fuerint illa intelligere non ualuerint iux-
ta illud excēta cor Populi huius: ut uidē-
tes non uideant & audientes non intelli-
gant. In parabolis autem statuit domi-
nus diuinos illos loqui Prophetas: ut sū-
mus ille ineffabilisque eius aduentus &
Prophetarum elloquio uaticinioque pro-
diret in lucem: & in Enigmate. Parabo-
lisque prolatus suo tempore salus in se
credentibus fieret. ab ipsa igitur in para-
bolis ptestatione loquendi nec forte ne-
gare audeant monuisse eos dominum
in Parabolis fore locuturum nostri ope-
ris sumemus exordium & per Prophe-
tas eius aduentum ita fuisse præmonitū
ut minime negare ualeant comodatis re-
bus sermonibus cōprobabimus.

DE LOCUTIONE DEI in parabolis

Ps. Inclinabo in parabolis aurē uestrā apiā
ī psalterio ppositionē meā

Ps. Attēdite popule meus legē meā īclinate
aurē uestrā ī uerba oris mei. aspiā ī para-

bolis os meū.

DE PRAEMISSIONE IOANNIS BAPTISTAE.

Malachias. Ecce ego mittā angelū meum q̄ præpara
bit uiā ante faciē meā.

Isaiæ. Audite īsulæ & attēdite populi de longe
dominus ab utero uocauit me de uentre
mīris meæ recordatus ē nōis mei: & posu
it os meū quasi gladiū acutū sub umbra
manus sux protexit me: & posuit me si
cū sagittā electam ī pharetra sua absco
dit me & dixit mihi seruus meus es tu in
te gloriabor & nunc hæc dicit dominus
formans me ex utero seruū sibi.

DE ANNVTIATIONE VIRgīs.

P̄s. Audi filia & uide īclina aurē tuā & obli
uiscere populū tuū & domū p̄tis tui : q̄a
cōcupiuit Rex spetiem tuam.

P̄s. Deus ī medio eius nō cōmouebit adiu
uabit eam deus mane diluculo.

P̄s. deus ī dōib⁹ eis cognoscet cū suscipiet eā

DE INCARNATIONE DOMINI.

P̄s. Inclnauit cælos & descendit.

Domine inclina cælos tuos & descende

Idē. tange mōtes & fumigabūt:
Descēder sicut pluia i uellus:& sicut sti-
licidia stilātia sup terrā .

DE CONCEPTIONE VIRGINIS

Isaias. Audite domus David dominus dabit
uobis signum. Ecce virgo cōcipiet & pa-
riet filium & uocabitur nomē eius Ema-
uel.

Idē. Signū nouū creauit sup terrā mulier cir-
cūdabit uirum.

Sapientiæ. Qui creauit me requieuit in tabernacu-
lo meo:& dixit mihi i Iacob inhabita in
israel hæreditate & in electis meis mit-
te radices.& radicaui in populo honorī
ficato & i p̄t̄s dei mei hereditas illius & i
plenitudine sāctōꝝ detētō mea.

DE LOCO NATIVITATIS.

Micheas. Et tu bethlehem terra Iuda nequaquam
minima es in principib⁹ iuda. ex te enī
exit dominator isral & egressus eius a di-
ebus æternitatis.

DE NATIVITATE DOMINI.

Abacuc Egressus es domine i salutem Populi tui
cū Christo tuo.

Malachias. Propter hoc dabit eos deus usq; ad tēpus
i quo pturiēs pturiet.

Zacharias. Lætare domus syon: qā ueniā ad te & ha-
bitabo i medio tui dominus.

Idē. Lætař filia syō: qā ecce ego uenio & habi-
tabo in medio tui ait dominus & applica-
bunt gentes multæ ad dominum in illa
die. & erunt mihi populus & habitabo i
medio tui & scies qā dominus exercituū
misit me ad te.

ii Regū. Cum compleueris dies tuos & dormieris
cum patribus tuis suscitabo progeniem
post te quæ egredietur de utero tuo &
ego ero illi i patrē & ipse erit mihi i filiū
dixit dominus Dauid.

Isaias. Ego primus & ego nouissimus: manus
mea fundauit terram & dextera mea mē-
sa est cælos nō a principio in abscondito
locutus sū ex tēpore anteq; fieret ibi crā
& nūc dominus misit me et spūs eius.

Idē. Ecce inquit puer meus dilectus meus cō-
placuit sibi in illo anima mea dedi spūm
meū sup eum.

Idē. Puer natus est nobis & filius dato ē nobis

cuius imperium super humeros eius &
uocabitur nomen eius admirabilis con-
siliarius: deus fortis: princeps pacis: pa-
ter futuri sæculi multiplicabit eius impiū
& regni eius nō erit finis.

Idē. In die illa erit radix Iesæ qui stabit in si-
gnum populorum ipsum gentes depre-
cabūt & erit sepulchrū eius gloriosū.

Idē. Egregetur uirga de radice Iesæ & flos
de radice eius ascendet & requiescet sup
eum spiritus domini: spiritus sapiētiae &
intellectus: spiritus consilii & fortitudis:
spūs sciētiae & pietatis & replebit eū: spūs
timoris domini.

Idē. Pete tibi signum a deo tuo in profūdum
inferni siue i excelsum supra: & dixit nō
petā & nō tentabo dominū propter hoc
dabit dominus deus signum. Ecce virgo
concipiet & pariet filium & uocabit no-
men eius Emanuel: hic erit magnus & fi-
lius altissimi uocabitur: & dabit illi do-
minus deus sedem Dauid patris eius &
regnabit in domo Iacob in æternū & re-
gni eius nō erit finis.

Idem. Rorate cæli desuper & nubes pluant iu-
stum: aperiatur terra & germinet salua-
torem & iustitia oriat simul ego dñs cre-
auit eum.

Idē. Ecce mittam ī fūdamentis suis lapidem
preciosū electū āgularē & q̄ crediderit ī
eū nō cōfundetur.

Idē. Generationē eius q̄s enarrabit.

Idē. Propter hoc sciet populus meus nomen
meū in die illa: q̄a ego ipse q̄ loquor ecce
adsum.

Idē Domus dei sancta lātare: quia uenit lu-
men tuū & gloria domini sup te orta est
quia ecce tenebre operient terram & cali-
go populus. super te aut̄ oriet lux & am-
bulabūt gentes ī nomine tuo & reges in
splendore ortus tui. leua in circuitu ocu-
los tuos & uide omnes isti cōgregati sūt
uenerunt tibi filii tui de longe ueniēt &
filiæ tuæ d̄ late res̄gent.

Natan. Danid ex uerbis domini annuntio tibi
q̄ ædificaturus sit tibi dominus domū
cūq̄ impleueris dies tuos ut uadas ad pa-
tres tuos suscitabo semen tuum post te.

quod erit de filiis tuis & stabiliam regna
eius & ipse ædificabit mihi domum &
firmabo solium eius usque in æternū ego ero
ei in patrem & ipse erit mihi in filium & mi-
sericordia mea non auferam ab eo: si-
cū abstuli ab eo qui ante te fuit & statua-
eū in domo mea & in regno meo usque in se-
piternū & tronus eius erit in sempiternū.
Ecce dies uenient dicit dominus & su-
scitabo David germen iustū.

Jeremias
Daniel. In diebus illis suscitabit dominus regē
qui in æternū nō cōmouebit & regnum eius
alteri non dabitur percutiet & cōteret uni-
uersa regna & ipse stabilit in æternū.

Idē. Vidi lapidem abscisum de monte sine ma-
nibus præcedentiū & cum uenisset in terrā
repleuit orbem terræ.

Ageus. Hæc dicit dominus. Spiritus meus erit in
medio uestri nolite timere adhuc unum
modicum & mouebo cælum & terram: mare
& aridam: & mouebo oēs gentes & ueni
et desideratus cūctis gentibus & magna
erit gloria domus huius nouissimæ.

P̄s Cum dederit dilectis suis somnum ecce

- hereditas dñi filii merces fructus uētris.
P̄s. Orietur in diebus eius iustitia & abūdā-
tia pacis donec auferāt luna.
P̄s. Homo natus est ī ea & ipsa fūdauit eam
altissimus.
Idē. Videbit̄ deus deorum in syon.
Idē. Multiplicab̄ eius īpiū & pacis non erit
finis.
Idē. Veritas de terra orta est & iustitia de cœ
lo prospexit.
Idē. Terra dabit fructū suum.
P̄s. Virgam uirtutis tuæ emitteret dominus
ex syon dñare ī medio inimicor̄ tuorū.
Idē. Exortum est in tenebris lumen rectis mi
sericors & mis̄ator dominus.
**DE REQ VIE DOMINI INTER
BOVEM ET ASINVM.**
Isaias. Cognouit bos possessore suū & asinus p̄
sepe domini sui. Populus aut̄ meus nō co
gnouit me.
Abacuc. Audiui auditum tuum & timui ī medio
duoꝝ aīaliū cognoscentis eū dū approp̄i
quarent anni tui cum aduenerit tempus
ostenderis.